
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 584 DEL 14-12-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 263 del 14-12-2022

 

OGGETTO

FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO SCUOLE
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO, AI SENSI DELL'ART. 27,
LEGGE 448/98. ANNO SCOLASTICO 2016/2017. LIQUIDAZIONE AGLI
AVENTI DIRITTO

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA II  FINANZIARIA  E  PERSONALE

 
CONSIDERATO che,con Determinazione Sindacale n. 13 del 31 dicembre 2021 è stato
conferito l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e
Personale attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L.n.
142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
VISTA la Determinazione Sindacale N. 1 del 17 gennaio 2022 avente per oggetto “ Rettifica
Determinazione Sindacale n. 13 del 31 dicembre 2021”;
CHE che, con Determinazione Sindacale n.6 del 29 aprile 2022 è stato prorogato l’incarico di
posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale per il periodo
maggio – giugno 2022, attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3,
della L.n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
CHE,altresì, con Determina Sindacale n.20 del 12 luglio 2022 è stato prorogato l’incarico di
posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale per il periodo: luglio
–dicembre 2022, attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della
L.n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
VISTO l’art. 27 della Legge 23.12.1998 n. 448 in materia di fornitura di libri di testo agli alunni
della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore, statale e paritarie;
VISTO il D.P.C.M. 05.08.1999 n.320 relativo al regolamento recante disposizioni di attuazione
dell’art. 27 della Legge n.448/98 sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo;
VISTO in particolare l’art.1 comma 1 del predetto D.P.C.M. che prevede che possono
accedere al beneficio gli alunni che adempiono all’obbligo scolastico;
VISTA la Circolare n.14 del 17 maggio 2017 dell’Assessorato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale che ha dettato gli adempimenti per la fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2016/2017;
ATTESO che il beneficio è concesso ai soggetti in possesso di un Indicatore della Situazione

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 584/2022



economica Equivalente (ISEE) non superiore ad € 10.632,94 a seguito di domanda da far
pervenire alle istituzioni scolastiche entro il 28 luglio 2017;
Visto il D.U.P. 2022/2024  approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 29 del
16/08/2022, immediatamente esecutiva;
Visto l’atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 30 del 16/08/2022, esecutivo, di
approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2022/2024;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 25 agosto 2022, di approvazione del
PEG;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 29/11/2022 di variazione di bilancio
2022/2024;
 
VISTA la Determina dirigenziale n. 564 del del 13 dicembre 2022 avente per oggetto: “ Libri di
testo anno scolastico 2016/2017. Approvazioni elenchi ed impegno di spesa”; 
RILEVATO che le somme assegnate a questo Comune complessivamente ammontano ad €
6.564,63;
DATO ATTO che le somme assegnate con il D.D.S. n. 5364 del 18 ottobre 2018 sono state
introitate dal comune di Villaba con ordinativo n. 803 del 5 novembre 2018;
VISTE le istanze presentate alle scuole di appartenenza entro il termine improrogabile del 28
luglio 2017;
TENUTO CONTO che in relazione alle istanze pervenute ed alle spese sostenute dai
richiedenti, la somma occorrente per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per
l’anno scolastico 2016/2017 è pari a  € 3.028,14;
ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno
assunto con determinazione dirigenziale n. 564 del 13 dicembre 2022;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
1) DI LIQUIDARE in favore dei sig.ri di cui agli elenchi, allegati al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale,l’importo accanto specificato
2) DI DARE ATTO che i predetti elenchi per motivi di privacy, non sono destinati alla
pubblicazione ma sono depositati presso l’ufficio dell’assistenza scolastica;
3) DI EMETTERE a carico del bilancio di previsione approvato per il periodo 2022/2024 –
esercizio finanziario, 2022 a valere sul macroaggregato 04.06.1.104– capitolo 3445 mandato
di pagamento dell’importo complessivo di € 3.028,14, per la concessione del contributo dei
libri di testo agli studenti delle scuole secondarie di 1° e 2° grado per l’anno scolastico
2016/2017 ai sensi della legge 448/1998;
4) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento dell’importo complessivo di € 3.028,14 
mediante versamento su conto corrente bancario intestato agli aventi diritto del beneficio;
5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
Villalba14 dicembre  2022                                                 Il Responsabile dell’Area II
                                                                                             Dott. Di Baudo Gioacchino
                                                                                           ________________________
 
                                                                                      
                                                                                  

                                                                                                                                                                            
 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 584/2022



;
 

 
 
 
 
 
 
 Villalba, 14-12-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA II
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 584/2022


